



## گزارش خبری کیهان سبقت بخش های عمومی و خصوصی برای افزایش قیمت ها

با آغاز سال جدید، بخش های عمومی و خصوصی برای بالابردن قیمت خدمات و تولیدات خود در حال سبقت از یکدیگر هستند.

با آغاز سال جدید، بخش های عمومی و خصوصی برای بالابردن قیمت خدمات و تولیدات خود در حال سبقت از یکدیگر هستند. به گزارش خبرنگار ما، مردم سال گذشته شاهد افزایش قیمت اکثر کالاها بودند. بخش خدمات نیز در این بخش عقب نماند و قیمت خود را بالا برد. برخی کالاها مانند شیر و فرآورده های دامی افزایش قیمت چندین باره داشتند. قیمت مرغ، گوشت و دیگر مواد پروتئینی نیز از این مسئله مستثنی نبود.

قیمت خودرو و تعمیرات آن نیز افزایش قابل توجه داشت. روغن موتور، لاستیک خودرو و... نیز به شدت بالا رفت. کارمندان و کارگران انتظار نداشته و ندارند که با توجه به افزایش مختصر حقوق و دستمزد، قیمت اقلام مورد نیازشان در برخی کالاها به طور سرسام آور بالا برود، اما با شروع سال 92، متأسفانه شاهد افزایش قیمت کالاها و خدمات هستیم.

به نظر می رسد عواملی پشت پرده هستند تا موجبات نارضایتی مردم را فراهم کنند. البته شکی نیست که دشمنان نظام چه در خارج و چه در داخل تلاش می کنند با اخلال در نظام اقتصادی کشور به اهداف شوم خود برسند، ولی مسئولان باید در حوزه اجرا ضمن برخورد با سوداگران، تلاش دشمن را ناکام گذارند.

شاهد این مطلب افزایش قیمت مرغ و روغن طی روزهای گذشته بود. در اقدامی جدید، معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رشد قیمت لوازم یدکی ناوگان عمومی و تورم سالیانه اعلام کرده، برای حفظ کیفیت خدمات ناوگان مسافری بین شهری و جبران زیان ناوگان حمل بار جاده ای، افزایش نرخ بلیت و کرایه حمل بار اعمال می شود.

شهریار افندی زاده در گفت و گو با فارس درباره افزایش نرخ بلیت های اتوبوس بین شهری و کرایه حمل در کامیون ها به دلیل افزایش تورم در سال جاری، اظهار داشت: رانندگان حمل و نقل عمومی همکاری مطلوبی با دولت در اجرای فاز اول هدفمندی یارانه ها داشتند. رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اضافه کرد: در ایام نوروز نرخ بلیت های اتوبوس حداکثر تا سقف 20 درصد افزایش یافت، اما طبق وعده سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای پس از پایان طرح نوروزی این نرخ کاهش یافت.

معاون وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: اما به هر حال به دلیل شرایط اقتصادی موجود، تورم سالیانه، رشد قیمت قطعات فنی ناوگان و برخی مشکلات پیش روی انواع ناوگان برون شهری، سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، جلساتی را با کانون ها و انجمن های شرکت های حمل و نقلی برگزار کرد که این جلسات کماکان ادامه دارد.

افندی زاده اظهار داشت: تورم بر نرخ انواع کالاها تأثیرگذار بوده و قطعاً هزینه های شرکت های حمل و نقلی نیز افزایش یافته است. رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای تأکید کرد: در راستای افزایش کیفیت خدمات شرکت ها و سهولت در تهیه لوازم یدکی و قطعاتی نظیر لاستیک و روغن، نرخ های کرایه باید واقعی تر شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: هم اکنون در این جلسات موضوع حداقل میزان افزایش نرخ بلیت ناوگان عمومی مسافری بین شهری بررسی می شود و مواردی مطرح است.

وی اظهار داشت: این جلسات کماکان در حال برگزاری است و به محض توافق در اصلاح قیمت ها، افزایش قیمتی که احتمالاً وجود خواهد داشت، اعلام رسمی خواهد شد.

افندی زاده با تأکید بر اینکه پس از اخذ مجوزهای لازم این میزان افزایش نرخ ها اعلام خواهد شد، گفت: قطعاً در اردیبهشت ماه نرخ های جدید اعلام رسمی می شود.

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اظهار داشت: موضوع رشد کرایه، مشمول نرخ های جابجایی کالا در بخش کامیونی نیز است.

معاون وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: تلاش می کنیم با همکاری انجمن ها و اصناف در بخش حمل و نقل عمومی بین شهری، کمترین افزایشی در نرخ های حمل در بخش باری و مسافری اعمال شود تا هزینه های شرکت های مسافری و باری تأمین شود ضمن آنکه فشار چندانی بر صاحبان کالا و مسافران وارد نشود.

احتمال افزایش قیمت

شیر و گوشت

مشاور انجمن صنایع فرآورده های لبنی با اشاره به این که حذف ارز مرجع واردات کره در شرایط کنونی تصمیم درستی نیست، گفت: این تصمیم باعث افزایش دستکم 20 درصدی قیمت پایه شیر خام خواهد شد.

حسین چمنی در گفت و گو با ایسنا پیرامون تأثیر حذف ارز مرجع واردات کره روی قیمت شیرخام و فرآورده های لبنی توضیح داد: با توجه به این که کره از جمله مشتقات شیرخام است هرگونه افزایش قیمت آن باعث افزایش قیمت شیرخام نیز خواهد شد.

وی افزود: براساس محاسبات انجام شده حذف ارز مرجع واردات کره بدون احتساب سایر مؤلفه ها باعث افزایش 20 درصدی قیمت پایه شیرخام و در نتیجه افزایش 14 درصدی قیمت فرآورده های لبنی خواهد شد.

او با اشاره به تأثیر 70 درصدی قیمت شیرخام در قیمت تمام شده فرآورده های لبنی اظهار کرد: حذف ارز مرجع واردات کره می تواند به افزایش بیش از پیش قیمت انواع محصولات لبنی موجود در بازار منجر شود که با توجه به کاهش قدرت خرید مردم فروش کارخانه ها نیز با افت بیشتری نسبت به سال گذشته مواجه خواهد شد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت به تازگی اعلام کرد که ارز مرجع برای واردات کره حیوانی حذف شده است. کره گیاهی به دلیل تعرفه 54 درصدی واردات چندانی ندارد و ارز مرجع از ابتدا نیز به آن تعلق نمی گرفت اما سالانه چندین هزار تن کره حیوانی وارد کشور می شود که سال گذشته این محصول با ارز مرجع وارد می شد و هم اکنون براساس تصمیم جدید ارز مرجع واردات آن حذف شده است، در همین حال ارز مرجع برای واردات روغن خام نیز حذف شد.

رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرکزی دامداران نیز از احتمال بازنگری در قیمت خرید تضمینی گوشت قرمز و شیر در جلسات آتی ستاد تنظیم بازار خبر داد.

سیروس روستا اظهار کرد: با توجه به افزایش 30 درصدی هزینه های تولید و افزایش قیمت نهاده های دامی باید در قیمت خرید تضمینی گوشت قرمز و شیر تجدیدنظر کرد تا دامداران متضرر نشوند.

وی افزود: پیشنهاد بازنگری در قیمت شیر و گوشت قرمز به ستاد تنظیم بازار ارائه شده و درصددیم تا در جلسات آتی این ستاد ضمن بررسی هزینه های تولید این فرآورده های پروتئینی میزان اثرگذاری افزایش قیمت نهاده های دامی و هزینه های تولید را در قیمت تمام شده شیر و گوشت محاسبه کرده و قیمت منطقی برای این محصولات در نظر بگیریم. گرچه حسن رادمرد معاون توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت در نخستین جلسه ستاد تنظیم بازار در سال 92 اعلام کرد که برنامه ای برای افزایش قیمت شیر در دستور کار قرار ندارد اما براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار در سال گذشته شیرخام ممتاز (3/2 درصد و بار میکروبی 100 هزار) باید کیلویی 930 تومان از دامدار خریداری شود و کارخانه های لبنی نیز موظف اند بهای این محصول را دو ماهه پرداخت کنند که دامداران از این قیمت رضایت ندارند.

همچنین سال گذشته وزیر جهاد کشاورزی قیمت خرید تضمینی گوشت قرمز را کیلویی 11 هزار تومان عنوان کرده بود که تاکنون اجرا نشده است اما به گفته رئیس هیئت مدیره اتحادیه دامداران با توجه به هزینه های تولید این قیمت نمی تواند انگیزه دامداران را برای افزایش تولید بیشتر کند.

این گزارش حاکی است: مدیر عامل شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت کارت (شاپرک) نیز اعلام کرده، در صورت موافقت بانک مرکزی از خدمات کارت خوان ها کارمزد دریافت می شود.

واکنش به افزایش قیمت روغن

با توجه به اینکه اعلام نشده از ابتدای اردیبهشت اختصاص ارز مرجع به روغن متوقف می شود، با بالا رفتن قیمت تمام شده آن برای واردکنندگان رشد 40 درصدی قیمت آن طبیعی است، ولی اعلام این موضوع صرفاً بعد روانی دارد.

محمدرضا حریری، رئیس کمیسیون واردات اتاق ایران در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: به طور قطع پس از عدم اختصاص ارز مرجع به واردات روغن و واردات آن با ارز مبادله ای قیمت مواد اولیه برای واردکنندگان و تولیدکنندگان افزایش می یابد. وی ادامه داد: از این پس روغن خام با دو برابر قیمت قبل وارد می شود و قیمت آن با لحاظ کردن هزینه های حمل و نقل و تسویه می تواند 40 تا 60 درصد افزایش قیمت داشته باشد.

حریری با بیان اینکه این افزایش قیمت مختص به زمانی است که دیگر تمامی روغن های وارد شده با ارز مرجع توزیع شده و صرفاً واردات آن با ارز مبادله ای انجام می شود، گفت: در حال حاضر این که به طور ناگهانی اعلام شده ارز مرجع روغن حذف شده و 40 درصد افزایش قیمت آن مطرح می شود، صرفاً بار روانی دارد.

رئیس کمیسیون واردات اتاق ایران درباره افزایش 60 درصدی قیمت گوشت نیز خاطرنشان کرد: قیمت تمام شده گوشت گرم برای واردکننده رقمی حدود هشت دلار است و پیش از این که اختصاص ارز مرجع به آن منتفی شود نیز گوشت براساس ارز مرجع به دست مصرف کننده نمی رسید.

وی تصریح کرد: در حال حاضر نیز اگر قیمت تمام شده واردات گوشت تا زمانی که به تهران می رسد را هشت دلار حساب کنیم و با فرض دلار مبادله ای 2500 تومانی، قیمت تمام شده آن برای واردکننده در حدود 20 هزار تومان می شود.

حریری در پایان با بیان این که با احتساب سود و قیمت خرده فروشی، گوشت نباید بیش از 30 هزار تومان توزیع شود، بیان کرد: با توجه به این شرایط افزایش 50 تا 60 درصدی قیمت گوشت در این مقطع زمان نیز طبیعی است زیرا اختصاص ارز مبادله ای برای آن از چند ماه قبل آغاز شده بود.

نقش برخی کسبه در گرانی

در بررسی قیمت برخی اجناس در واحدهای صنفی سطح شهر، درمی یابیم بخشی از گرانیها را کسبه دامن می زنند. بطور مثال: تفاوت قیمت میوه و گوشت در برخی واحدهای صنفی از زمین تا آسمان است. قیمت اقلام دیگر نیز به همین منوال است و متأسفانه نظارتی بر کار اصناف نیست. قیمت خدمات نیز به همین شکل است. نرخ لباسشویی ها، آرایشگران و خدماتی از این نوع تابع هیچ قانونی نیست و هر کس ساز خود را می نوازد.

برخورد می کنیم

با توجه به اعلام خبرهایی مبنی بر افزایش 40 درصدی قیمت روغن در بازار، معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد که هرگونه افزایش قیمت روغن خوراکی تخلف است و با این تخلفات به شدت برخورد می شود.

مجتبی فراهانی در گفت گو با ایسنا، درباره افزایش قیمت روغن نباتی در بازار اظهار کرد: تا زمان اعلام افزایش قیمت جدید روغن هرگونه افزایش قیمت روغن خوراکی در سطح عمده فروشی، کارخانه ها و خرده فروشی تخلف است. وی ادامه داد: در حال حاضر به کل بازرسان در سراسر کشور اعلام شده با هرگونه افزایش قیمت روغن به شدت برخورد کنند. فراهانی در پاسخ به این سؤال که قیمت های جدید روغن چه زمانی اعلام می شود خاطرنشان کرد: فعلاً مشخص نیست چه زمانی قیمت های جدید اعلام می شود و فعلاً مبنای ما همان نرخ های قبلی است. معاون بازرسی و رسیدگی به تخلفات سازمان حمایت با تأکید بر این که مردم به محض مشاهده افزایش قیمت با شماره 124 تماس بگیرند و گزارش کنند، گفت: به محض هرگونه تماسی از سوی مردم بازرسان ما در محل حاضر و با متخلفان به شدت برخورد می کنند. بنابراین گزارش، تجربه نشان داده، اعلام افزایش قیمت کالاها از سوی مراجع رسمی حتی بعد از اعلام سازمان حمایت مبنی بر تخلف آن، پس از مدتی عمل شده است. مردم در این شرایط انتظار دارند سازمان های تصمیم گیر با افزایش غیرمنطقی قیمت ها موافقت نکنند و حتی با زیاده خواهان برخورد شود.